
 
 

 



 
 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações  

SECRETARIA EXECUTIVA 
DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL 

COORDENAÇÃO-GERAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E DE PESSOAS 
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

DIVISÃO DE GESTÃO DOCUMENTAL E INFORMAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 23 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

SUPLEMENTAR 2 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRASÍLIA 
28 de dezembro de 2020 

 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES  
Marcos César Pontes 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
Leonidas de Araújo Medeiros Junior 
 

DIRETOR  DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL 
Johnny Ferreira dos Santos  
 
 
 
COORDENADORA-GERAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E DE PESSOAS 
Bianca Lane Lopes Botelho  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 

 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia 
e Inovações– MCTI edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre 
a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências”, e em consonância com a Portaria n° 283, de 02 de outubro de 2018, da Imprensa 
Nacional. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 
de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 
comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 
Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 
a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTI. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes 
 
 
 
 
EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 
 
 
 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900 -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 2033-7927 /7786           Fax: XX (61) 2033-8082 
Site: www.mctic.gov.br 
E-mail: seprg@mctic.gov.br 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações  
Serviço de Protocolo Geral. – B. Serviço Nº 23 - Suplementar  2 (dezembro 2020) 
Brasília: MCTI, 2020. 
 
  P. 08 
  
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e  Inovações  

mailto:seprg@mctic.gov.br


 
 

 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria nº 4.259, de 28 de dezembro de 2020 06 
Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria nº 4.221, de 21 de dezembro de 2020 07 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES    Boletim de Serviço nº 23 – Suplementar 2  –  Brasília 28 de dezembro de 2020 

 
6                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 
ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 4.259, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÕES SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no 

inciso III artigo 1º do Decreto 8.851, de 20 de setembro de 2016, no parágrafo único, inciso I, 

do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e demais informações que constam do 

processo SEI nº 01241.000996/2020-35, resolve: 

Remover, de ofício, no interesse da Administração, o servidor, JOSÉ ROCHA 

ANDRADE DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1359496, ocupante do cargo de 

Tecnologista, do quadro de pessoal do Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer - 

CTI, lotado na Coordenação de Parque Tecnológico e Laboratório Aberto - COLAB 

em Campinas/SP, para atuar na reorganização do Escritório de Cooperação e Promoção da 

Inovação em Fortaleza-CE, ambas unidades do CTI, deste Ministério.  

  

 

LEONIDAS DE ARAÚJO MEDEIROS JÚNIOR 
 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Leonidas de Araújo Medeiros Júnior, Ministro de 
Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações substituto, em 28/12/2020, às 12:26 (horário oficial de 
Brasília), com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

 
 
 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES    Boletim de Serviço nº 23 – Suplementar 2  –  Brasília 28 de dezembro de 2020 

 
7                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 
  

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 4.221, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES,  no uso da 

competência que lhe foi delegada pelo art. 73, inciso X, da Portaria n.º 3.410/2020 de 10 de 

setembro de 2020, publicada no DOU n.º 175, Seção 1, página 10, do dia 11 de setembro de 

2020, e  alterações posteriores, bem como na legislação correlata, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato 

nº 17/2020, Processo Administrativo nº 01250.025787/2020-95, celebrado entre o 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI e a empresa AMAZONAS 

COMÉRCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA, CNPJ: 11.383.230/0001-01, cujo 

objeto é a prestação de serviços, sob demanda, de confecção e fornecimento de crachás em 

PVC, tamanho 86x54 mm, em policromia. 

  
I - GESTOR DO CONTRATO 
  
Titular: Marco Aurelio da Silva 
CPF: ***.612.437-** 
Matrícula no SIAPE: 0184660 
Lotação: COAPE 
  
Substituta: Cristiana Gonçalves de Oliveira 
CPF: ***.911.501-** 
Matrícula no SIAPE: 1447988 
Lotação: DICAD 
  
  
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES    Boletim de Serviço nº 23 – Suplementar 2  –  Brasília 28 de dezembro de 2020 

 
8                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 
II - FISCAL TÉCNICO 
  
Titular: Cristiana Gonçalves de Oliveira 
CPF: ***.911.501-** 
Matrícula no SIAPE: 1447988 
Lotação: DICAD 
  
Substituta: Marcela Silva Martins de Oliveira 
CPF: ***.966.771-** 
Matrícula no SIAPE: 1815057 
Lotação: DICAD 
  
 

Art. 2º  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 

atribuições elencadas na Portaria MCTI nº 2.901, de 14 de julho de 2020, publicada no 

Boletim de Serviço Suplementar nº 13, de 24 de julho de 2020. 

 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

  

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

  

  

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Domingos Carlos Pereira Rego, Coordenador-Geral de 
Recursos Logísticos, em 21/12/2020, às 11:11 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

 
 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES    Boletim de Serviço nº 23 – Suplementar 2  –  Brasília 28 de dezembro de 2020 

 
9                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 


	BOLETIM DE SERVIÇO Nº 23
	Marcos César Pontes
	SECRETÁRIO-EXECUTIVO
	DIRETOR  DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL
	Bianca Lane Lopes Botelho 
	APRESENTAÇÃO

	SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL

